
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
16 декабря  2024 г ода № 1038-пп

Иркутск

О внесении изменений в раздел II «ПАСПОРТ ГОСУДАРСТВЕННОЙ 
ПРОГРАММЫ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «ЭКОНОМИЧЕСКОЕ 

РАЗВИТИЕ И ИННОВАЦИОННАЯ ЭКОНОМИКА» государственной 
программы Иркутской области «Экономическое развитие и 

инновационная экономика»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, Положением о порядке принятия решений о разработке 
государственных программ Иркутской области и их формирования и 
реализации, утвержденным постановлением Правительства Иркутской области 
от 31 августа 2023 года № 767-пп, руководствуясь частью 4 статьи 66, статьей 67 
Устава Иркутской области, Правительство Иркутской области 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в раздел II «ПАСПОРТ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «ЭКОНОМИЧЕСКОЕ РАЗВИТИЕ И 
1ТННОВАЦИОННАЯ ЭКОНОМИКА» государственной программы Иркутской 
области «Экономическое развитие и инновационная экономика», утвержденной 
постановлением Правительства Иркутской области от 13 ноября 2023 года 
№ 1005-пп, следующие изменения:

1) в таблице 1:
строку «Участники государственной программы» изложить в следующей 

редакции:
« Участники 1. Министерство экономического развития и

государственной промышленности Иркутской области, 
программы 2. Министерство жилищной политики и энергетики

Иркутской области.
3. Аппарат Губернатора Иркутской области и 
Правительства Иркутской области.
4. Служба потребительского рынка и лицензирования 
Иркутской области__________________________________ »;

строку «Финансовое обеспечение реализации государственной
программы» изложить в следующей редакции:



2

« Финансовое обеспечение 2024 год -  7 158 084,7 тыс. руб.;
реализации государственной 2025 год -  5 086 012,3 тыс. руб.;
программы 2026 год -  5 455 022,2 тыс. руб.

2) таблицу 4 изложить в новой редакции (прилагается).
2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию на 

«Официальном интернет-портале правовой информации» (www.pravo.gov.ru).

Председатель Правительства 
Иркутской области

http://www.pravo.gov.ru


Приложение
к постановлению Правительства Иркутской области

от 16 д е к а б р я  2024 годя 
№ 1038-пп

«Таблица 4

ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ РЕАЛИЗАЦИИ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «ЭКОНОМИЧЕСКОЕ РАЗВИТИЕ И ИННОВАЦИОННАЯ ЭКОНОМИКА»

Наименование государственной программы, 
структурного элемента государственной 

программы, отдельного мероприятия 
государственной программы

Расходы (тыс. руб.), годы

№  п/п
Ответственный исполнитель, 

соисполнители, участники
Источники финансирования

2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
Всего, в том числе: 7 158 084,7 5 086 012,3 5 455 022,2

всего предусмотрено в областном бюджете (далее -ОБ) 6 562 657,7 4 647 028,3 5 016019,2

Областной бюджет (далее - ОБ) 6 347 683,0 4 645 830,9 5 014917,1

Средства федерального бюджета (далее - ФБ), - при наличии, в 
том числе:

214 974,7 1 197,4 1 102,1

предусмотрено в ОБ 214 974,7 1 197,4 1 102,1

Бюджеты муниципальных образований Иркутской области - 
при наличии (далее - МБ)

595 427,0 438 984,0 439 003,0

Иные источники (далее - ИИ) - при наличии, в том числе:

предусмотрено в ОБ
Всего, в том числе: 5 023 570,7 3 852 810,2 4 221 820,1
предусмотрено в ОБ 4 428 143,7 3 413 826,2 3 782 817,1

Министерство ОБ 4 213 169,0 3 412 628,8 3 781 735,0
экономического развития и ФБ - при наличии, в том числе: 214 974,7 1 197,4 1 102,1

промышленности Иркутской предусмотрено в ОБ 214 974,7 1 197,4 1 102,1
области МБ 595 427,0 438 984,0 439 003,0

ИИ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ
Всего, в том числе: 844 381,8

«Экономическое развитие и инновационная экономика»
предусмотрено в ОБ 844 381,8

Министерство жилищной
ОБ 844 381,8
ФБ - при наличии, в том числе:

Иркутской области предусмотрено в ОБ
МБ
ИИ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ
Всего, в том числе: 127 859,2 127 859,2 127 859,2
предусмотрено в ОБ 127 859,2 127 859,2 127 859,2

Служба потребительского
ОБ 127 859,2 127 859,2 127 859,2
ФБ - при наличии, в том числе:рынка и лицензирования 

Иркутской области предусмотрено в ОБ
МБ
ИИ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ



2

Аппарат Губернатора 
Иркутской области и 

Правительства Иркутской 
области

Всего, в том числе: 1 162 273,0 1 105 342.9 I 105 342,9
предусмотрено и ОН 1 162 273,0 1 105 342,9 1 105 342,9
ОБ 1 162 273,0 1 105 342,9 1 105 342,9
ФБ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОН
МБ
ИИ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ

1. Проектная часть

Всего

Всего, в том числе: 5 631 022,1 3 634214,0 4 003 223,9
предусмотрено в ОБ 5 035 595,1 3 195 230,0 3 564 220,9
ОБ 4 820 620,4 3 194 032,6 3 563 1 18,8
ФБ - при наличии, в том числе: 214 974,7 1 197,4 1 102,1
предусмотрено в ОБ 214 974,7 1 197.4 1 102.1
МБ 595 427,0 438 984,0 439 003,0
ИИ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ

М инистерство 
экономического развития и 

промышленности Иркутской 
области

Всего, в том числе: 4 786 640,3 3 634 214,0 4 003 223,9
предусмотрено в ОН 4 191 213,3 3 195 230,0 3 564 220,9
ОБ 3 976 238,6 3 194 032,6 3 563 118,8
ФБ - при наличии, в том числе: 214 974,7 1 197,4 1 102,1
предусмотрено в ОН 214 974.7 1 197.4 1 102,1
МБ 595 427,0 438 984,0 439 003,0
ИИ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ

Министерство жилищной 
политики и энергетики 

Иркутской области

Всего, в том числе: 844 381,8
предусмотрено в ОБ 844 381,8
ОБ 844 381,8
ФБ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОН
МБ
ИИ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ

1.1.
Региональный проект «Акселерация субъектов 
малого и среднего предпринимательства»

Министерство 
экономического развития и 

промышленности Иркутской 
области

Всего, в том числе: 144 738,6 64 697,5 64 697.5
предусмотрено в ОН 144 738,6 64 697,5 64 697,5
ОБ 63 099,3 64 697,5 64 697,5
ФБ - при наличии, в том числе: 81 639,3
предусмотрено в ОБ 81 639,3
МБ
ИИ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОН

1.2.
Региональный проект «Создание условий для 
легкого старта и комфортного ведения бизнеса»

Министерство 
экономического развития и 

промышленности Иркутской 
области

Всего, в том числе: 35 192,1
предусмотрено в ОБ 35 192,1
ОБ 1 864,7
ФБ - при наличии, в том числе: 33 327,4
предусмотрено в ОБ 33 327,4
МБ
ИИ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ

1.3.
Региональный проект «Создание благоприятных 
условий для осуществления деятельности 
самозанятыми гражданами»

Министерство 
экономического развития и 

промышленности Иркутской 
области

Всего, в том числе: 16 444,2
предусмотрено в ОБ 16 444.2
ОБ 657,8
ФБ - при наличии, в том числе: 15 786,4
предусмотрено в ОН 15 786,4
МБ
ИИ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ



3

1.4.
Региональный проект «Адресная поддержка 
повышения производительности труда на 
предприятиях»

Министерство 
экономического развития и 

промышленности Иркутской 
области

Всего, в том числе: 53 425,5
предусмотрено в ОН 53 425,5
ОБ 2 137,1
ФБ - при наличии, в том числе: 51 288,4
предусмотрено в ОН 51 288,4
МБ
ИИ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ

1.5.
Региональный проект «Системные меры развития 
международной кооперации и экспорта»

Министерство 
экономического развития и 

промышленности Иркутской 
области

Всего, в том числе: 839,9 884,9 884,9
предусмотрено в ОН 839,9 884,9 884,9
ОБ 839,9 884,9 884,9
ФБ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОН
МБ
ИИ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОН

1.6.
Региональный проект «Содействие развитию 
промышленных предприятий»

Всего

Всего, в том числе: 172 147,7 90 435,6 90 435,6
предусмотрено в ОН 172 147,7 90 435,6 90 435,6
ОБ 140 435,5 90 435,6 90 435.6
ФБ - при наличии, в том числе: 31 712.2
предусмотрено в ОН 31 712,2
МБ
ИИ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОН

Министерство 
экономического развития и 

промышленности Иркутской 
области

Всего, в том числе: 172 147,7 90 435,6 90 435,6
предусмотрено в ОН 172 147,7 90 435,6 90 435,6
ОБ 140 435,5 90 435,6 90 435,6
ФБ - при наличии, в том числе: 31 712,2
предусмотрено в ОБ 31 712,2
МБ
ИИ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОН

1.7. Региональный проект «Научно-технологическое 
развитие Иркутской области»

Министерство 
экономического развития и 

промышленности Иркутской 
области

Всего, в том числе: 51 075,0 53 298,2 58 202,9
предусмотрено в ОН 51 075,0 53 298,2 58 202,9
ОБ 49 854,0 52 100,8 57 100,8
ФБ - при наличии, в том числе: 1 221,0 1 197,4 1 102,1
предусмотрено в ОН 1 221,0 1 197,4 1 102,1
МБ
ИИ - при наличии, в том числе.
предусмотрено в ОБ

Министерство жилищной 
политики и энергетики 

Иркутской области

Всего, в том числе: 8 956,8
предусмотрено в ОН 8 956,8
ОБ 8 956,8
ФБ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОН
МБ
ИИ - при наличии, в том числе:
предусмотрено н ОН

1.8. Региональный проект «Оказание поддержки при 
реализации новых инвестиционных проектов»

Министерство 
экономического развития и 

промышленности Иркутской 
области, министерство 
жилищной политики и 
энергетики Иркутской 

области

Всего, в том числе: 835 425.0
предусмотрено в ОБ 835 425,0
ОБ 835 425,0
ФБ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОН
МБ
ИИ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОН



4

1.9.
Ведомственный проект «Социально-экономическое 
развитие муниципальных образований Иркутской 
области»

Министерство 
экономического развития и 

промышленности Иркутской 
области

Всего, в том числе: 4 312 777,3 3 424 897,8 3 789 003,0
предусмотрено в ОН 3 717 350,3 2 985 913,8 3 350 000,0
ОБ 3 717 350.3 2 985 913,8 3 350 000,0
ФБ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ
МБ 595 427,0 438 984,0 439 003,0
ИИ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ

Всего

Всего, в том числе: 1 527 062,6 1 451 798.3 1 451 798,3
предусмотрено в ОБ 1 527 062,6 1 451 798.3 1 451 798,3
ОБ 1 527 062,6 1 451 798,3 1 451 798,3
ФБ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ
МБ
ИИ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ

Министерство 
экономического развития и 

промышленности Иркутской 
области

Всего, в том числе: 236 930,4 218 596,2 218 596,2
предусмотрено в ОБ 236 930,4 218 596,2 218 596,2
ОБ 236 930,4 218 596,2 218 596,2
ФБ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОН
МБ
ИИ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОН

Служба потребительского 
рынка и лицензирования 

Иркутской области

Всего, в том числе: 127 859,2 127 859,2 127 859,2
предусмотрено в ОБ 127 859,2 127 859,2 127 859,2
ОБ 127 859,2 127 859,2 127 859,2
ФБ - при наличии, в том числе"
предусмотрено в ОН
МБ
ИИ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ

Аппарат Губернатора 
Иркутской области и 

Правительства Иркутской 
области

Всего, в том числе: 1 162 273,0 1 105 342,9 1 105 342,9
предусмотрено в ОБ 1 162 273,0 1 105 342,9 1 105 342,9
ОБ 1 162 273,0 1 105 342,9 ! 105 342,9
ФБ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ
МБ
ИИ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ

Министерство 
экономического развития и 

промышленности Иркутской 
области

Всего, в том числе: 205 255,6 210317,1 210317,1
предусмотрено в ОБ 205 255,6 210317,1 210317,1
ОБ 205 255,6 210 317,1 210317,1
ФБ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ
МБ
ИИ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ

Министерство 
экономического развития и 

промышленности Иркутской 
области

Всего, в том числе: 205 255,6 208 130,9 208 130,9
предусмотрено в ОБ 205 255,6 208 130,9 208 130,9
ОБ 205 255,6 208 130,9 208 130,9
ФБ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ
МБ
ИИ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОН

Процессная часть

2 . 1 .

Комплекс процессных мероприятий 
«Государственная политика в сфере 
экономического развития Иркутской области»

Обеспечена деятельность исполнительных органов 
государственной власти Иркутской области в сфере 
экономического развития



5

2.1.2

Осуществлено поощрение органов местного 
самоуправления городских округов и 
муниципальных районов Иркутской области, 
достигших наилучших значений показателей по 
итогам оценки эффективности их деятельности

Министерство 
экономического развития и 

промышленности Иркутской 
области

Всего, в том числе: 2 186,2 2 186,2
предусмотрено в ОБ 2 186,2 2 186,2
ОБ 2 186,2 2 186,2
ФБ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ
МБ
ИИ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ

2.2.

Комплекс процессных мероприятий 
«Государственная политика в сфере развития 
потребительского рынка, государственного 
регулирования торговой деятельности и 
лицензирования в Иркутской области»

Служба потребительского 
рынка и лицензирования 

Иркутской области

Всего, в том числе: 127 859,2 127 859,2 127 859,2
предусмотрено в ОБ 127 859,2 127 859,2 127 859,2
ОБ 127 859,2 127 859,2 127 859,2
ФБ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ
МБ
ИИ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ

2.3.

Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение 
деятельности аппарата Губернатора Иркутской 
области и Правительства Иркутской области и 
подведомственных ему учреждений, поддержка 
территориального общественного самоуправления 
в Иркутской области»

Аппарат Губернатора 
Иркутской области и 

Правительства Иркутской 
области

Всего, в том числе: 1 162 273,0 1 105 342,9 1 105 342,9
предусмотрено в ОБ 1 162 273,0 1 105 342,9 1 105 342,9
ОБ 1 162 273,0 1 105 342,9 1 105 342,9
ФБ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ
МБ
ИИ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ

2.4.

Комплекс процессных мероприятий «Создание 
благоприятных условий для привлечения 
инвестиций и позиционирование положительного 
имиджа Иркутской области»

Министерство 
экономического развития и 

промышленности Иркутской 
области

Всего, в том числе: 31 674,8 8 279,1 8 279,1
предусмотрено в ОБ 31 674,8 8 279,1 8 279,1
ОБ 31 674,8 8 279,1 8 279,1
ФБ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ
МБ
ИИ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ


